Et au bout des sept jours, Elius s'étant tourné dit aux rois : « Approchons-nous de lui, et demandons-lui nettement, s'il est ou non Jobab. » Or ceux-ci se tenaient à un demi-stade de moi, à cause de la mauvaise odeur de mon corps. S'étant levés, ils s'approchèrent de moi, tenant à la main des parfums; leurs soldats les accompagnaient et faisaient brûler de l'encens tout autour pour qu'ils pussent s'approcher de moi.

Eliphaz, s'étant tourné, me dit : « ce Job, roi comme nous? es-tu celui dont la gloire est si répandue? es-tu celui qui est semblable au soleil qui éclaire le monde et cet homme semblable à la lune et à des étoiles qui brillent pendant la nuit? » Et tant retourné, je lui répondis : « Je le suis. Et m'ayant entendu, les rois éclatèrent de larmes et en sanglots, et toute leur assemblée se mit avec eux. Alors Eliphaz reprenant la parole, me dit : « Es-tu celui qui possédais sept mille brebis à vêtir les pauvres? Es-tu devenu ta gloire? Es-tu celui qui possédais trois mille bœufs à labourer le champ des pauvres? Qu'est devenue ta gloire? Es-tu celui qui possédais un trône? Es-tu celui qui possédais des richesses, toi qui maintenant gis sur un fumier? »

« Es-tu celui qui faisais établir soixante colonnes toujours dressées pour les paupers? Es-tu celui qui avais des encensoirs d'or? Es-tu devenu ta gloire, toi qui tenais croupis dans l'infection? Es-tu celui qui avais des lampes d'or et d'argent? Es-tu toi qui maintenant n'as plus pour toi que la lumière de la lune? Es-tu celui qui avais des parfums du Liban, toi qui gis sur un fumier? Es-tu celui qui méprisais les coupables et les pécheurs, toi qui possédais des richesses, es-tu devenu un objet de risé? »

Et comme Eliphaz prolongeait sa parole et que les rois se lamentaient avec lui, je dis : « Taisez-vous, et je vous montrerai mon trône et toute la majesté de sa gloire. Mon trône est éternel, le monde entier sera, sa gloire sera flétrie, et tous ceux qui s'attachent à lui disparaîtront de la face. Quant à moi, mon trône est au-dessus du monde; sa gloire et sa majesté sont droites du Sauveur, dans les cieux. Mon trône est dans la vie céleste, sa gloire dans le temps immuable. Les fleuves sècheront et leurs courants tomberont dans les profondeurs de l'abîme, mais mon trône ne se desséchera pas, car il est au-dessus d'un cours éternel. Les rois passeront et leurs puissances disparaîtront, leur gloire et leur splendeur s'évanouiront comme une image; pour moi, ma royauté durera à jamais, l'éternité des temps, ma gloire et ma majesté sont sur les chars du Père suprême. »

Et quand je leur eus parlé de la sorte, Eliphaz irrité dit aux autres rois : « Pourquoi un bon être venus ici dans cet équipage pour me consoler? Voici qu'il nous attaque et nous méprise. Retirons-nous donc chacun de notre pays; le malheureux, rongé de la peste, gît dans la pourriture et l'infection, et qu'il s'élève contre nous en disant que nos royautés passeront, et les puissances disparaîtront, mais ma royauté durera à jamais à l'éternité! » Eliphaz s'étant alors levé, et le grand trouble, se sépara d'eux plein de colère, en disant : « Moi je m'en irai; vous autres sommes venus pour le consoler, et il nous a humiliés en présence de nos soldats. »

Alors Baldad le retint de la main en disant : « Il ne faut point parler ainsi à un homme dans la douleur, et qui de plus est affligé de tant de plaies. Voici que nous qui sommes en santé, nous n'avons pu nous approcher de lui, à cause de sa mauvaise odeur, sans être munis de parfums. Et toi, Eliphaz, tu l'oublies et tu manques de sagesse. Prenons patience pour savoir dans quel état d'esprit il se trouve, de crainte qu'en lui rappelant son bonheur passé, nous n'ayons égaré son esprit. Qui ne serait point frappé de douleur en voyant un tel homme plongé dans un tel abîme de chagrins et de maux ? laisse-moi m'approcher de lui pour savoir dans quel état il se trouve. »

Et Baldad s'étant levé s'approcha de moi en disant : « Es-tu Job. » Et je lui répondis : « Oui. » Et il me dit : « Est-ce que ton âme est dans le calme et le bon sens ? » Et je lui répondis : « Elle ne s'est point attachée aux choses de la terre, car la terre est incertaine, ainsi que tous ceux qui l'habitent ; mon âme s'est appuyée sur les choses du ciel, parce qu'il n'y a pas de trouble dans le ciel. » Et Baldad reprenant me dit : « Nous savons que la terre est incertaine, puisque parfois elle change ; quelquefois elle est en paix, d'autres fois elle est agitée par la guerre. Quant au ciel, nous entendons dire qu'il est calme et tranquille : donc ton âme est véritablement ferme et sensée. Je vais t'interroger ; et si tu me réponds dans le sens de la première pensée, je te ferai une seconde question, et si tu me réponds avec suite et constance, il est évident que ton âme n'est point troublée et en désordre. » Et il me dit : « En quoi mets-tu ton espérance ? » Et je lui répondis : « Dans le Dieu vivant. » Et il me dit : « Si tu espères en Dieu, pourquoi l'accuses-tu de t'avoir injustement traité en t'accablant de ces plaies et de ces malheurs, et en t'enlevant les biens. S'il te les a enlevés, il aurait dû ne pas te les donner ; jamais un roi n'outrage le soldat qui l'a bien servi ; qui pourra sonder les profondeurs de la sagesse du Seigneur, si tu oses le taxer d'injustice ? réponds-moi donc à cela, Job ; et je te dis encore, si ton âme est calme, instruis-moi, si ton intelligence est droite : pourquoi voyons-nous le soleil se lever à l'orient, puis se coucher à l'occident et le retrouvons-nous le lendemain au réveil, qui se lève à l'orient. Eclaircis-moi ce mystère. »